consequent aussi à une redemption qui ne seroit qu'imaginaire. Et enfin tout ne se termineroit qu'à un vile et ridicule fanatisme, qui ne se trouve à la naissance /112/ du christianisme que dans une poignée de gens viles, ignorans et grossiers de la nation juive qui s'imaginoient follement que J. Ch[rist] leur chef alloit leur faire voir l'accomplissement de toutes ces grandes et magnifiques promesses qu'ils pretendoient, comme j'ai dis, avoir été faites de la part de Dieu à leurs anciens peres, en faveur de leur nation. A l'occasion de quoi on auroit certainement bien raison d'appliquer ce qui est dit de ce tant renommé et si prodigieux pretendu enfantement des montagnes, qui se termina seulement à la production d'une chetive souris. *Parturiunt montes: nascitur ridiculus mus.* Par où on voit manifestement que c'est se rendre ridicule, de vouloir quitter le veritable sens naturel et litteral, des susdittes promesses et propheties pour leur forger ainsi des sens spirituels et allegoriques, qui ne leur conviennent point; car c'est manifestement abuser des termes de la susdite loy et des susdittes promesses et propheties, c'est en pervertir le sens et la veritable signification, de sorte que quand on voudroit même suposer qu'elles seroient veritablement de Dieu, elles se trouveroient detruittes et aneanties par ces sortes d'interpretations allegoriques et mystiques qui sont entierement vaines et frivoles, d'autant qu'elles ne sont, dans le fond, que des imaginations creuses et des vaines et ridicules fictions de l'esprit humain, qui se plait dans la vanité et dans le mensonge; et ainsi, elles ne meritent pas que l'on y fasse la moindre attention. Et si j'en ai raporté ici un si grand nombre d'exemples, ce n'est que parce qu'elles sont tout à fait dignes de risées et très propres à faire manifestement voir la vanité des susdittes promesses et propheties, qui ne sont pas moins vaines en elles mêmes que les interpretations spirituelles et mystiques qu'il plait à nos christicoles de vouloir leur donner.

Je trouverois fort étonnant que tant de si grands et si illustres personnages se soient amusés à nous dire et à nous debiter tant de sottises sur de si vains sujets, si je ne sçavois d'aillieurs qu'ils peuvent y avoir été portés par quelques vües et quelques vaines considerations particulieres; les plus grands hommes sont quelques fois capables de mille foiblesses aussi bien que les autres, et il y a mille plis et replis dans le cœur et dans l'esprit des hommes qu'il seroit difficile de pouvoir tousjours bien developper. On ne voit pas tousjours par quels motifs ils parlent, ni dans quelle vüe ils agissent: pour moy, j'aurois peine à croire, comme dit le s^r de Montagne [*Essais*,